
COMUNE DI BRONTE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE
N. 953 del Registro generale

Determinazione
DEL 11-08-2023 N. 279

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE NEL PROGETTO SAI (SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE), DI 321 POSTI, CATEGORIA "ORDINARI" DEL 
COMUNE DI BRONTE, PER IL PERIODO DALL'1.01.2023 AL 31.12.2025 
- DI CUI ALL'ART. 31 DELLE LINEE GUIDA APPROVATE CON D.M. 18 
NOVEMBRE 2019 A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO. APPROVAZIONE VERBALI 
DELLE SEDUTE DELLA COMMISSIONE E APPROVAZIONE DELLA 
GRADUATORIA

IL  RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO che il Ministero dell’Interno con decreto del 18.11.2019 pubblicato in G.U. n. 284 del 
04.12.2019, ha definito le “Modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del 
Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati, nonché approvato le “Linee guida per il 
funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori 
stranieri non accompagnati”(SIPROIMI) ;

Che il D.L. 21 ottobre 2020, n. 130, convertito in Legge 18 dicembre 2020, n. 173, ha rinominato il 
SIPROIMI - Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri 
non accompagnati, in SAI - Sistema di accoglienza e integrazione;

Che il Ministero dell’Interno in data 17 giugno 2022 ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo 
comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31.12.2022, precisando che gli 
enti titolari di progetti di seconda accoglienza, fra l’altro, per categoria Ordinari, in scadenza il 
31.12.2022, potevano presentare domanda di prosecuzione per il triennio 01.01.2023-31.12.2025 
per la stessa categoria entro il 20 luglio 2022; 

Che il Comune di Bronte, già titolare del progetto SAI ordinario 2019/2022 (Codice Progetto 
PROG – 699 – PR - 2) prima per n. 143 e, successivamente ai decreti di ampliamento prot. 8910 del 
17.03.2022 e prot. 18215 del 9.06.2022 per complessivi n. 321 posti categ. ordinari, nei comuni di 
Bronte, Maletto, Adrano, Biancavilla, Belpasso, Santa Maria di Licodia, Giarre, Calatabiano, 



Fiumefreddo, Mascali e Linguaglossa, giusta delibera di G.M. n. 100/2022, ha presentato la 
domanda di prosecuzione del progetto, come previsto dal sopra indicato decreto ministeriale e 
contestualmente ha chiesto il relativo finanziamento che grava sul Fondo nazionale per le politiche 
ed i servizi dell’asilo;

Che il Ministero dell’Interno, con decreto n. 37847 del 13 ottobre 2022, ha approvato i progetti in 
scadenza il 31.12.2022 rientranti nella categoria ordinari, autorizzandone la prosecuzione dal 
01.01.2023 al 31.12.2025 con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche ed 
i servizi dell’asilo, tra cui anche il progetto del Comune di Bronte per numero 321 posti categ. 
ordinari autorizzati e per un finanziamento annuo rimodulato pari a € 4.878.014,52 (Codice 
Progetto PROG – 699 – PR - 3);

Che con determina n. 484 del 31.12.2022, per la gestione della prosecuzione del progetto SAI 
Bronte per il periodo 01.05.2023 al 31.12.2025 e per l’individuazione di un ente attuatore dei 
servizi di accoglienza del Sistema accoglienza integrazione, come previsto dall’art. 10 delle Linee 
Guida approvate con decreto del 18.11.2019, è stata indetta una procedura di evidenza pubblica ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da svolgere, ai sensi dell’art. 58 del Codice appalti, 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione sul Portale: https:portaleappalti-
comunebronte.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp;

Che con determina n. 485/2022 e con determina n. 185/2023, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara sopra indicata, al fine di garantire la continuità dei servizi di accoglienza nonché 
la prosecuzione dei percorsi di integrazione e di inclusione sociale dei soggetti accolti nel progetto 
SAI, si è proceduto alla proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 del 
contratto in corso di esecuzione, per un periodo complessivo di 6 mesi, con l’attuale Ente Attuatore, 
soc. coop. soc. IRIDE, con sede a Scordia piazza Carlo Alberto per la gestione del progetto SAI del 
Comune di Bronte; 

Che con determina n. 228 del 30.06.2023, completata la suddetta procedura di gara, la Soc. Coop. 
Soc. IRIDE, con sede a Scordia via Carlo Alberto n. 49, P.IVA 04229280872, si è aggiudicato 
l'affidamento dei servizi di accoglienza ed integrazione nell'ambito del sistema SAI per n. 321 posti, 
categoria ordinari del PROG – 699- PR – 3 - SAI di Bronte, per il periodo dal 01.07.2023 al 
31.12.2025;

RICHIAMATO l'art. 31, delle Linee Guida allegate al Decreto Ministeriale 18.11.2019, rubricato 
“Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche ed i 
servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di protezione 
internazionale per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)” pubblicato sulla G.U. n. 284 
del 4.12.2019;

RICHIAMATA la Nota tecnica-operativa n. 1/2017 relativa a “Modalità di affidamento 
dell’incarico e compiti del revisore contabile”; 

RICHIAMATA la Nota tecnica-operativa n. 3/2017 relativa a “Criteri di determinazione del 
compenso spettante al revisore contabile indipendente per i progetti SPRAR per i progetti con 
importo superiore a € 1.000.000,00”

DATO ATTO che l’incarico al Revisore Contabile Indipendente di cui trattasi non rientra tra quelli 
oggetto di apposita programmazione, ai sensi dell’art. 3 comma 55 della legge n. 244 del 
24.12.2007, in quanto l’attività, nonché la spesa prevista per l’incarico de quo, rientra nella gestione 
del progetto SAI 2023/2025 del Comune di Bronte, finanziata dal Ministero dell’Interno, rispetto 
alla quale il Comune di Bronte è responsabile della procedura di selezione e contrattualizzazione



RICHIAMATA la determina n.224 del 26/06/2023 con la quale è stata attivata la procedura 
selettiva comparativa per soli titoli per il conferimento dell’incarico di Revisore Contabile 
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nel progetto SAI (Sistema di 
Accoglienza e Integrazione), di 321 posti, Categoria "Ordinari" del Comune di Bronte, per il 
periodo dall'1.01.2023 al 31.12.2025 - di cui all’art. 31 delle Linee Guida approvate con D.M. 18 
novembre 2019 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, con la 
pubblicazione dell’avviso di selezione per 15 (quindici) giorni consecutivi all’Albo pretorio sul sito 
web istituzionale del Comune ed il rinvio ad atto successivo della Commissione per la selezione e 
l’affidamento dell’incarico;

DATO ATTO che alla scadenza del suddetto avviso sono pervenute n. 14 domande di 
partecipazione.

RICHIAMATA la determina n. 250 del 24.07.2023 con la quale si è proceduto alla nomina di 
apposita Commissione per lo svolgimento della procedura selettiva comparativa per soli titoli per il 
conferimento dell’incarico di Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione delle 
spese sostenute nel progetto SAI per n. 321 posti categoria “Ordinari” del Comune di Bronte per il 
periodo 2023/2025.

PRESO ATTO che la suddetta Commissione alla fine dei lavori relativi alla procedura selettiva ha 
trasmesso i verbali delle sedute, nonché la graduatoria finale.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei suddetti verbali e all’approvazione della 
graduatoria finale. 

VISTO i l Decreto Legislativo 267/2000;

VISTO l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato confermato l’incarico di 
responsabile di P.O. all’avv. Francesca Longhitano.

DETERMINA

Per i motivi in espositiva che qui si intendono integralmente riportati

1) Approvare i verbali: n. 1 del 24/07/2023, n. 2 del 25/07/2023 e n. 3 del 03/08/2023 delle 
sedute della Commissione nominata per lo svolgimento della procedura selettiva 
comparativa per soli titoli per il conferimento dell’incarico di Revisore Contabile 
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nel progetto SAI (Sistema 
di Accoglienza e Integrazione), di 321 posti, Categoria "Ordinari" del Comune di Bronte, 
per il periodo dall'1.01.2023 al 31.12.2025 - di cui all’art. 31 delle Linee Guida approvate 
con D.M. 18 novembre 2019  e s.m. e i, a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i 
Servizi dell'Asilo, allegati al presente atto.

2) Approvare la graduatoria, come da verbale n. 3 del 03/08/2023 e sotto riportata:

NOMINATIVO PUNTEGGIO 
LIPARA AGATINO (LA REVISIONE SRL) 76

MASSIMILIANO ROSIGNOLI 
(AUDITING&CONSULTING GROUP SRL)

74

OCCHIPINTI FRANCESCO 63
MAZZOLA FRANCESCA 60

LUCII MASSIMO 60



MADARO DONATO 56
GUGLIEMINO GIUSEPPE 42

DI COSTA MASSIMO 24
BONACCORSO BARBARA 16

TANTARO GIANVITO 16
ORLANDO LUCA 14

LA FICO ROBERTO 11
MANERA SEBASTIANO 11
CASTIGLIONE SONIA 3

3) Dare atto che con successivo atto si procederà all’affidamento definitivo dell’incarico di 
Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nel 
progetto SAI per n. 321 posti categoria “Ordinari” del Comune di Bronte, per il periodo 
dall'1.01.2023 al 31.12.2025 - di cui all’art. 31 delle Linee Guida approvate con D.M. 18 
novembre 2019 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, al 
professionista che ha riportato maggiore punteggio.

4) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della 
classificazione prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità.

5) Trasmettere la presente determinazione all'Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi 
dell'art.29 del vigente Regolamento di contabilità.

6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, 
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella 
sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", 
sottosezione d i 2° livello "Provvedimenti Dirigenti", voce "'Determine".

7) Dare atto che le pubblicazioni d i cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall'Ufficio Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on-line e dall'Ufficio Ced per la sezione 
''Amministrazione Trasparente".

IL  RESPONSABILE DELL'AREA
FRANCESCA LONGHITANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


